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Anotace

VÁVROVÁ, Eliška (2017). Využití interaktivních produktů na málotřídní škole. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec králové 74 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá interaktivními produkty a jejich využitím při výuce na

málotřídní škole.

Cílem teoretické části je charakterizovat základní pojmy související s interaktivními

produkty, tedy vymezení ICT, didaktické prostředky, interaktivní stůl, interaktivní

tabule, základní software interaktivní tabule a online softwary. Práce se dále věnuje

využití nástrojů ActivInspire a popisuje strukturu málotřídní školy.

Empirická část diplomové práce představuje různé aktivity, které lze vytvořit v

programu ActivInspire a využít v málotřídní škole. Závěr empirické části se věnuje

vyhodnocení dotazníků o využití interaktivní tabule v různých málotřídních školách.

Výstup diplomové práce poté přináší důkaz o efektivním využití interaktivní tabule v

málotřídní škole a její nezbytnost při výuce.
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Anotation

VÁVROVÁ, Eliška (2017). The Use of Interactive Products in Elemetary school with

combined years. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové.

74 pp. Thesis.

This master thesis deals with interactive products and with their usage during teaching

on elementary school.

The theoretical part aims to describe basic keywords associated with interactive

products, thus ICT definition, teaching resources, interactive table, interactive boards,

basic software of interactive table and online software. The theoretical part is also

focused on the ActivInspire tools and the definition of structure of elementary school.

The empirical part of the thesis presents different activities created in the ActivInspire,

which can be used on elementary school. The end of empirical part is dedicated to the

evaluation of questionnaires about the usage of interactive boards on different

elementary school.

The output of the thesis brings the evidence of effective usage of interactive boards and

confirms their necessity during teaching on elementary school.
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1 Úvod

Téma jsem si vybrala, protože sama pracuji v málotřídní škole a interaktivní tabule je

pro mě velmi užitečná pomůcka ve výuce. Dnešní moderní doba přináší velké množství

nových technologií, se kterými jsou žáci běžně seznamováni a využívají je, proto si

myslím, že jsou interaktivní tabule a další interaktivní produkty pro žáky velmi

atraktivní a zajímavé pomůcky ve výuce. Samozřejmě jsou různé názory na využití

těchto prostředků, mnoho pedagogů si myslí, že používání interaktivní tabule je pouze

zpestření hodiny a nemůže nahradit klasické metody výuky. Pedagogové se často staví

k využívání interaktivní tabule negativně, protože nemají dostatečné zkušenosti a neví,

jak interaktivní tabuli využívat. Často interaktivní tabuli používají na hry nebo pouštění

videí a filmů a netuší, kolik možností nabízí interaktivní tabule a příslušný program.

Chápu, že některé pedagogy odrazuje vytvářet různé materiály, protože to mnohdy

zabere hodně času, ale v dnešní době existuje již velké množství portálů, kde mohou

najít připravené materiály.

V teoretické části bych se ráda zaměřila a charakterizovala základní pojmy týkající se

informačních a komunikačních technologií a rozdělení didaktických prostředků.

Okrajově bych popsala používání interaktivních stolů a interaktivních tabulí. Podrobněji

se zaměřím na interaktivní tabuli ActivBoard, především na její software ActivInspire,

který popíši a představím jednotlivé funkce a možnosti.

V praktické části vytvořím různé aktivity, ve kterých budu využívat jednotlivé funkce a

možnosti, které program ActivInspire nabízí. Ke konci vyhodnotím dotazník, který se

zaměřuje na využívání interaktivních tabulí v málotřídních školách.

Touto diplomovou prací bych chtěla poukázat, že interaktivní tabule není pouhou přítěží

pro pedagogy, ale naopak skvělý pomocník do vyučování a to především v málotřídních

školách, kde jsou spojené ročníky.
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2 Informační a komunikační technologie

Často se také používá zkratka ICT, která je odvozená z anglického Information and

Communication Technologies. V dnešní době se s ICT setkáváme téměř všude, jedná se

o práci s informacemi a komunikací.

2.1 Definice ICT

Přesných definicí je mnoho, já bych se odkázala na definici Freemana (In Maněnová,

2012, s. 14), který tvrdí, že patří v dnešní době elektronické (interaktivní) tabule mezi

nejmodernější technologie využívané ve školách. Na definici Freemana navazuje

Zounek a Šeďová (2009, s. 13), kteří tvrdí, že dalším významným prvkem ve

Freemanově definici je termín vzdělávací technologie, která propojuje technologii se

vzdělávacími účely či je součástí didaktických prostředků, které využívají školy

(Maněnová, 2012).

3 Didaktické prostředky

Pod pojmem didaktické prostředky rozumíme všechny materiální i nemateriální

prostředky, které napomáhají při dosažení výchovně vzdělávacích cílů. Pomáhají, aby

byl vyučovací proces efektivnější (Maňák, 2003).

Podobně definuje didaktické prostředky také Otto Obst (2002), který za prostředek

v didaktice považuje vše, co může učitel či žák využít při výuce k dosažení výukových

cílů. „Takovým prostředkem může být metoda výuky, vyučovací forma, didaktická

zásada, dosažení dílčího cíle je prostředkem dosazení finálních cílů, ale prostředkem je

také školní tabule, učebnice, učební prostory, výpočetní technika apod.“ (Obst, 2002, s.

337).

3.1 Dělení didaktických prostředků

Podobně jako Maňák definují didaktické prostředky Nelešovská a Spáčilová (2005),

které dále didaktické prostředky rozdělují na materiální a nemateriální. Do materiálních

řadí učební pomůcky, didaktickou techniku a veškeré materiální vybavení školy.

Naopak do nemateriálních didaktických prostředků zařazují vyučovací metody, obsah,

či organizační formy. Ve své knize uvádí třídění materiálních didaktických prostředků

podle Malacha. Stejnou klasifikaci uvádí i Otta Obst ve své knize Školní didaktika

(2002) a rozděluje je do 5 kategorií. Jedná se o rozdělení z roku 2002, jelikož se
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v rozdělení vyskytují pomůcky, které se už tolik nevyužívají, byly nahrazeny

modernějšími.

Učební pomůcky:

1. Originální předměty a reálné skutečnosti

a) přírodniny (pomůcky v původním stavu jako minerály, rostliny nebo upravené

jako vycpaniny či lihové preparáty)

b) výtvory a výrobky (vzorky výrobků, umělecká díla či přístroje)

c) jevy a děje (fyzikální, chemické, biologické, aj.)

2. Zobrazení a znázornění předmětů a skutečností

a) modely (statické, dynamické, stavebnicové)

b) zobrazení (prezentované přímo jako obrazy či fotografie, prezentované pomocí

didaktické techniky

c) zvukové záznamy (magnetické, optické)

3. Textové pomůcky

a) učebnice (klasické či programované)

b) pracovní materiály (pracovní sešity, studijní návody, sbírky úloh, tabulky,

atlasy)

c) doplňková a pomocná literatura (časopisy, encyklopedie)

4. Pořady a program prezentované didaktickou technikou

a) pořady (diafonové, televizní, rozhlasové)

b) programy (pro vyučovací stroje, výukové soustavy, počítače)

5. Speciální pomůcky

a) žákovské experimentální soustavy

b) pomůcky pro tělesnou výchovu

Technické výukové prostředky:

1. Auditivní technika (magnetofony, školní rozhlas, sluchátková soustava, přehrávače

CD)

2. Vizuální technika (pro diaprojekci, pro zpětnou projekci, pro dynamickou projekci)
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3. Audiovizuální technika (pro projekci diafonu, filmové projektory, magnetoskopy,

videorekordéry, videotechnika, televizní technika, multimediální systémy na bázi

počítačů)

4. Technika řídící a hodnotící (zpětnovazební systémy, výukové počítačové systémy,

osobní počítače, trenažéry)

Organizační a reprografická technika:

1. fotolaboratoře

2. kopírovací a rozmnožovací stroje

3. rozhlasová studia a videostudia

4. počítače, počítačové sítě

5. databázové systémy (CD ROM disky)

Výukové prostory a jejich vybavení:

1. učebny se standardním vybavením (tabule klasická či magnetická, nástěnky, skříň

na knihy, atd.)

2. učebny se zařízením pro reprodukci audiovizuálních pomůcek

3. odborné učebny

4. počítačové učebny

5. laboratoře

6. dílny, školní pozemky

7. tělocvičny, hudební a dramatické sály

Vybavení učitele a žáka:

1. psací potřeby

2. kreslící a rýsovací potřeby

3. kalkulátory, přenosné počítače, notebooky

4. učební úbor, pracovní oděv

3.2 Didaktická technika


[…]


vyučování. Výsledky byly vyhodnoceny z online dotazníku, který vyplňovali

pedagogové z málotřídních škol. Dotazník potvrdil, že ve všech školách, kde mají

interaktivní tabuli, tuto tabuli ve vyučování používají. Předpoklady, které jsem v rámci

této diplomové práce stanovila, byly téměř potvrzeny. Celkově z dotazníku vyšlo, že

velká většina dotazovaných interaktivní tabuli využívá ve vyučování, vytváří si vlastní

materiály nebo využije již vytvořené dostupné materiály z internetu a práce na

interaktivní tabuli je baví.

71

12 Závěr

Dnešní moderní doba nabízí stále nové technologie a zároveň i pomůcky, které lze

využít ve školství. Domnívám se, že zařazení těchto pomůcek do výuky nabízí žákům

větší možnosti, jak získávat vědomosti a také je to pro ně atraktivnější než například

běžné učebnice.

Cílem mé diplomové práce bylo představit alespoň některé interaktivní produkty, které

lze do výuky zařadit a přiblížit tak pedagogům, o co jde. Chtěla jsem dospět k názoru,

že v málotřídních školách má interaktivní tabule daleko větší využití než na běžně

organizovaných školách.

Cílem teoretické části bylo popsat jednotlivé interaktivní produkty, objasnit jejich

využití. Zároveň definovat základní pojmy, které se týkají informačních a

komunikačních technologií, didaktických prostředků apod., protože bezprostředně

souvisí s názvem samotné diplomové práce. Dále bylo mým cílem představit programy,

které využíváme u interaktivních produktů, ale také poukázat na to, že i na internetu

existuje několik internetových stránek, kde jsou k dispozici další online programy, které

lze využít ve výuce.

Cílem praktické části bylo vytvořit příklady aktivit v programu ActivInspire, podrobně

popsat jejich tvorbu a použití a následně tyto aktivity vyzkoušet ve vyučování a ověřit si

jejich účinnost. Ráda bych touto cestou poukázala, že vytváření materiálů je sice časově

náročnější, ale žáky práce na interaktivní tabuli baví. Pomocí dotazníkového šetření

jsem chtěla zjistit, dostupnost interaktivních tabulí na školách a jejich využití ve

vyučování. Dotazník byl zaměřený na četnost využívání interaktivní tabule ve výuce,

jaké zkušenosti mají pedagogové s využíváním a především jaké výhody nebo naopak

nevýhody vidí při využívání interaktivní tabuli.

Byla bych ráda, kdyby tato diplomová práce posloužila i jako příručka pro pedagogy,

jak snadno pracovat s interaktivní tabulí a vzbudit u nich zájem o využívání

interaktivních produktů ve výuce. Dále bych chtěla poukázat, že lze v dnešní době

využít ve výuce i internet a tablety a výuka bude stejně plnohodnotná jako při klasické

frontální výuce.
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14 Seznam příloh

Příloha A – Dotazník pro empirickou část

Dobrý den, jsem studentka Univerzity Hradec Králové, obor učitelství pro 1. stupeň

základní školy. Ráda bych Vás požádala o vyplnění mého dotazníku, který je určený pro

málotřídní školy a jejich učitele. Zaměřuje se na využití interaktivních produktů v

málotřídní škole. Výsledky budu vyhodnocovat ve své diplomové práci. Cílem tohoto

výzkumu je zjistit, zda mají interaktivní tabule v málotřídních školách větší využití než

v plně organizované škole.

Dotazník je anonymní a veškeré údaje poslouží výhradně pro účely výzkumu.

Děkuji Vám za ochotu a pomoc s vyplněním dotazníku.

Eliška Vávrová

1. Kolik žáků máte ve škole? (napište konkrétní počet)

2. Kolik máte tříd?(vyberte jednu odpověď)

o 1třídu

o 2 třídy

o 3 třídy

o 4 třídy

3. Kolik ročníků máte spojených v jedné třídě?(vyberte jednu odpověď)

o 2 ročníky

o 3 ročníky

o 4 ročníky

o 5 ročníků

4. Máte ve škole k dispozici interaktivní tabuli?(vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

5. Využíváte interaktivní tabuli ve vyučování?(vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

6. Jaký typ interaktivní tabule máte ve vaší škole? (vyberte jednu odpověď)

o SMART Board

o ActivBoard

o Jiný typ

7. Máte interaktivní tabuli v každé třídě? (vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

8. Kde jste získal/a zkušenosti s interaktivní tabulí? (napište odpověď)

9. Aboslvoval/a jste nějaké školení pro práci s interaktivní tabulí? (vyberte jednu

odpověď)

o Ano

o Ne

10. Pokud ano, považujete toto školení za přínosné? (vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

11. V jakých předmětech využíváte tabuli nejčastěji? (vyberte více odpovědí)

o Český jazkyk

o Matematika

o Cizí jazyk

o Prvouka, přírodověda, vlastivěda

o Výchovy

12. Jak často tabuli využíváte? (vyberte jednu odpověď)

o Každý den

o 2 x za týden

o 2 x za měsíc

13. V jaké části hodiny tabuli využíváte nejčastěji? (vyberte jednu odpověď)

o Na začátku hodiny

o V hlavní části hodiny

o Na konci hodiny

14. Jaké aktivity na tabuli využíváte? (napište odpověď)

15. Vytváříte si vlastní materiály? (vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

16. Jaké výhody vidíte při využívání interaktivní tabule ve vyučování? (napište

odpověď)

17. Jaké nevýhody vidíte při využívání interaktivní tabule ve vyučování? (napište

odpověď)

18. Baví Vás práce na interaktivní tabuli?

baví 1 2 3 4 5 nebaví