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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

V práci jsou drobné překlepy (např. již v anotaci). Formální nedostatky shledávám v dělení kapitol (kap. 2
obsahuje 2 odstavce) a zejména pak absentující popis a číslování grafů u průzkumu. Nadpisy kapitol nejsou vždy
stejnou velikostí písma. Zdroje jsou uvedeny v souladu s normou.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Pojem informační a komunikační technologie je stručně vymezen. Postrádám vymezení vazby na téma práce a
ocenila bych větší množství kritického hodnocení zdrojů, ze kterých autorka čerpá. Více vlastního názoru ukazuje
na to, že je autorka schopna kriticky posoudit různorodé pedagogické pohledy. Kvalitněji je zpracována kapitola
týkající se vlastní interaktivní tabule.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

U praktické části práce postrádám vymezení cíle (praktická část se skládá z metodicky zpracovaných aktivit a
průzkumu). Metodická část je zpracována kvalitně, chybí ale úvod k této části, tedy postup tvorby, volba námětů
apod.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce přes určité nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
1. Může autorka vymezit cíle praktické části práce?
2. Autorka si stanovila předpoklady průzkumu. Ve shrnutí uvádí, že byly téměř potvrzeny. Je možné
konkretizovat naplnění jednotlivých předpokladů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 03. 2017